rilmesi söylemi her seferinde yinelenmiş ve böylece siyâset-nâme kültüründe var
olduğu farz edilen “altın çağ”a ulaşılacağı vurgulanmıştır.27

II- DEDE EFENDİ’NİN SİYÂSET-NÂMESİ28

1. Eserin Dil ve Üslubu:

Dede Efendi (ö. 975/1567) Siyâset-nâme’sini Arapça olarak kaleme almıştır.
Dede Efendi’nin eseri Meşreb-zâde Mehmed Arif Efendi29 tarafından Türkçe’ye

27 Kemal Çiçek, “Siyâset-nâme Kültürümüze Göre Siyâsetteki Yozlaşma ve İdeal Siyâset”,
Yeni Türkiye, Ankara 1997, sy: 14, s. 1387.

28 Eserin tahlilini yaparken, Şeyhülislam Mehmed Ârif Efendi’nin tercümesinden istifa-
de edeceğiz. Dede Efendi, Tercüme-i Siyâset-nâme, çev: Mehmed Ârif, Takvimhâne-i
Âmire Matbaası, İstanbul 1275/1859. Eserin aslı, [“es-Siyâsetü’ş-şer’iyye, nşr: Fuâd
Abdülmun‘im, Müessesetü Şebâbi’l-Câmia, İskenderiye 1411/1991” adıyla neşredilmiş-
tir (Şükrü Özen, “Osmanlı Dönemi Fetvâ Literatürü”, Türkiye Araştırmaları Literatür
Dergisi(Türk Hukuk Tarihi Sayısı), c. III, sy. 5, 2005, s. 296 (131 nolu dipnot)]. Ayrıca
eserin Mehmed Arif tarafından tercüme edilen nüshası günümüz harfleriyle yayımlanmış-
tır.

Ayrıca müellifin hayatı hakkında geniş bilgi için
Bkz: Nevizâde Atâullah b. Yahya, Hadâiku’l-Hakâyık fî Tekmileti’ş-Şakâyık, y.y. 1278,
I, 119-120; Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifl eri, İstanbul 1333, I, 305; Ahmet
Akgündüz, “Dede Cöngî”, DİA, İstanbul 1994, IX, 76-77.

29 1206/1791-1792’de İstanbul’da doğmuştur. Müderris Şatır-zâde Emin Efendi’nin oğludur.
Devrin tanınmış alimlerinden ders alarak, 1232/1817’de girdiği müderrislik imtihanında
başarı gösterdi ve ibtidâ-i hâriç derecesi ile müderris oldu. 1236/1820 yılında Şeyhülis-
lam yardımcılığı ile Muhallefât Kassamlığı’na, bir müddet sonra da Evkaf Müfettişliği’ne
atandı. 1245/1829’da nüfus sayımı göreviyle Rumeli illerinden Dobrice ve Rademir’e
gönderildi. Bu görevleri sırasındaki üstün başarısından dolayı Galata Kadılığı payesini,
“Câmiu’l-İcâreteyn” isimli eser üzerine yapmış olduğu çalışmayı II. Mahmud’a sunması
ve beğeni kazanması sebebiyle de 1252/1836’da Mekke Kadılığı payesini elde etti. İs-
lam hukukundaki yetkinliği, iki defa Fetva Eminliği görevine getirilmesini sağladı. Daha
sonra İstanbul Kadılığı ve Anadolu Kazaskerliği payelerine yükseltildi. Bu arada bizzat
padişah tarafından, Kudüs Kamâme Mâbedi meselesinin halledilmesi [BOA, HAT., d.no:
772, g.no: 36199, (13 Rebiulahir 1254)], Anadolu teftişi [BOA, İ.DH., d.no:26, g.no:1248,
(29 Ramazan 1256)] gibi geçici görevlerle görevlendirildi. 1262/1845’de Meclis-i Vâlây-ı
Ahkâm-ı Adliye azalığına, 1263/1846’da Anadolu Kazaskerliği’ne, 1268/1851’de Ru-
meli Kazaskerliği’ne tayin edildi. Bu sırada şeyhülislamın isteğiyle Emvâl-i Eytam
Müdürlüğü’nü kurdu. 21 Mart 1854’te şeyhülislamlık makamına getirildi. 27 Aralık
1858’de vefat etti ve Edirnekapı dışında Mustafa Paşa Dergâhı hazîresine defnedildi.